
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI COLLEGAMENTO DELLE 

MONTANTI ARIA MEDICALE E VUOTO AL QUADRO DI 

RIDUZIONE BLOCCHI A-B, PIANO TERRA DELL’OSPEDALE 

CIVILE DI SALUZZO - DITTA SOL S.P.A. DI MONZA (MB) – 

IMPORTO € 29.692,36 ONERI FISCALI COMPRESI - SMART 

CIG: Z2E34F6544. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019. 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato. 

Individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento.  

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 

 

 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

00000517 del 08/03/202200000517 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”  

 

PRESO ATTO CHE: 

1) Presso il presidio ospedaliero di Saluzzo è in fase di avvio la ristrutturazione 
integrale dell’area riservata alla terapia intensiva che, in ottemperanza a 
quanto indicato Legge 34/2020 poi recepita per l’attuazione dalla DGR 7-14-
92/2020, deve essere ampliata per poter ospitare 8 posti letto; 

2) al fine di conseguire gli standard sanitari richiesti per un reparto di questo 
tipo, è indispensabile intervenire sia sugli aspetti strutturali che su quelli 
impiantistici con attività che possono essere espletate solo in ambienti 
perfettamente sgomberi;  

3) per scongiurare la chiusura del servizio di Rianimazione sono state 
individuate, su indicazione della Direzione sanitaria, alcune camere di 
degenza al piano terra del blocco B dell’Ospedale di Saluzzo che, per il 
tempo necessario a completare la ristrutturazione, potranno essere utilizzate 
a condizione di poter disporre della rete di distribuzione di Aria e Vuoto; 

4) il collegamento delle centrali di produzione di Aria e Vuoto al quadro di 
riduzione dei gas medicinali, già disponibile al piano terra Blocchi A e B, 
prevede la realizzazione delle dorsali mediante l’attuazione delle attività di 
seguito indicate:  

 fornitura e posa tubazioni in rame uso medicinale (diametri mm 35 e mm 
54); 

 assistenza durante le lavorazioni al fine di assicurare la continuità di 
erogazione di gas; 

 posa delle dorsali Aria-Vuoto lungo il percorso definito nel corso dei vari 
sopralluoghi; 

 inserimento di valvole di intercettazione idonee a consentire l’eventuale 
futura estensione della rete, senza la necessità di ulteriori fermi di 
erogazione; 

 redazione di documentazione (progettazione, as-built). 

5) la SC Servizio Tecnico ASLCN1, ha definito, sulla scorta della 
documentazione tecnica predisposta, un computo metrico estimativo che 
quantifica in € 28.280,33 oltre € 300,00 per gli oneri della sicurezza, IVA 

Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

esclusa, l’importo dei lavori, come meglio esplicitato nel quadro economico 
che segue: 

LAVORI 

Importo a base d’asta dei lavori (OS11): €   28.280,33 

Costi della sicurezza per rischi di interferenza 
(non soggetti a ribasso) 

€        300,00 

Importo complessivo (IVA ESCLUSA) €   28.580,33 

 

CONSIDERATO CHE: 

a) L’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 
Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, 
in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, consente il 
ricorso all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 

b) i lavori possono essere aggiudicati con il criterio del minor prezzo, ex art. 95 
comma 4 del Codice e che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del Codice; 

c) dovendo operare su un sistema integrato che eroga gas medicinali anche in 
altri reparti del nosocomio si è resa indispensabile la disponibilità di una ditta 
specializzata nel settore che conoscendo in dettaglio la rete di distribuzione 
installata sia in grado di assicurare la sua massima affidabilità di esercizio; 

d) a tale fine si è reputato opportuno far eseguire i lavori alla ditta SOL Spa con 
sede in via Borgazzi, 27 - 20900 MONZA (MB) P.IVA 04127270157, già 
affidataria (con provvedimento n. 8 del 05/01/2021 del Direttore f.f. della 
S.C. Interaziendale Acquisti beni e Servizi - con AO S. Croce), della 
Fornitura di Gas Medicinali e Tecnici e Servizi Accessori, tra i quali la 
manutenzione ordinaria dell’impianto gas medicinali del presidio ospedaliero 
in oggetto. 

e) con lettera prot. ASLCN1 11564/P del 27-01-2022, veniva attivata sul 
portale MePA, la trattativa diretta n. 2002231, CIG Z2E34F6544, con base 
d’asta di € 28.580,33, di cui € 300,00 per costi della sicurezza, con la quale 
la ditta veniva invitata a trasmettere la propria offerta. 

Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

f) ottemperando alle modalità previste, entro le ore 18 del 31-01-2022, la ditta 
SOL S.P.A. ha presentato l’offerta richiesta; 

g) il giorno 1-02-2022 dalle ore 9.30 si è dato corso all’esame della 
documentazione allegata all’offerta, che è risultata completa, e si è preso 
atto dell’offerta economica espressa con un importo a corpo pari ad € 
24.038,00, oneri della sicurezza ed IVA esclusi.  

VISTA l’esigenza di procedere all’esecuzione dei lavori in tempi rapidi, nelle 
more dell’approvazione del presente provvedimento, si è proceduto alla stipula 
del contratto sulla piattaforma MePA - Prot. n. 14777/P del 1-02-2022. 

STABILITO di nominare, come disposto dal codice, il geom. Eraldo Bertone 
dipendente in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico quale Direttore dei Lavori 
(D.L.). 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti del Servizio 
Tecnico. 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”, 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 
quale Responsabile del Procedimento, e ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice il geom. Eraldo Bertone, dipendente in ruolo della SC Servizio 
Tecnico, quale Direttore Lavori; 

2) di approvare l’offerta della ditta SOL S.P.A. di cui alla TD MePA n.2002231 
agli atti della S.C. Tecnico – sede di Saluzzo e di prendere atto del 
contratto stipulato, in data 1-02-2022 - prot. n. 14777/P, sulla piattaforma 
MePA. 

Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

3) di prendere atto dell’affidamento (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 
convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 del Codice appalti) dei lavori in 
oggetto alla ditta SOL Spa con sede in via Borgazzi, 27 - 20900 MONZA 
(MB), per un importo di € 24.338,00, oltre € 5.354,36 per IVA al 22%, pari a 
complessivi € 29.692,36 oneri fiscali inclusi; 

4) di rendere efficace l’aggiudicazione visto l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016, in ottemperanza 
all’art. 32, comma 7 del Codice; 

5) di prendere atto della stipula del contratto relativo alla Trattativa Diretta 
n.2002231 effettuato tramite MePA in data 1-02-2022 - Prot. n.14777|P, per 
un importo di € 24.338,00, oltre l’IVA a termine di legge; 

6) di dare atto che la spesa di affidamento pari a € 29.692,36 IVA inclusa, 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria Immobili e loro pertinenze” così come 
indicato in premessa e riportato nello schema seguente: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali compresi) 

2022 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 
in appalto immobili e 
loro pertinenze 

€ 29.692,36 

 

7) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000517 del 08/03/2022


